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Ubóstwo, głód, zdrowie, edukacja, równość płci, zmiany klimaty,
zrównoważony rozwój, pokój i sprawiedliwość społeczna – to kwestie
brane pod uwagę przy zrównoważonym rozwoju. Jak do tych wyzwań
podchodzimy w Dzierżoniowie? Jakie działania mają na nie wpływ?

Cele zrównoważonego rozwoju zostały zdefiniowane przez Organizację Narodów
Zjednoczonych (ONZ) w dokumencie „Przekształcamy nasz świat: Agenda na
rzecz zrównoważonego rozwoju 2030”. W dokumencie tym wskazano 17 celów
zrównoważonego rozwoju i związanych z nimi działań, które mają być osiągnięte
przez państwa członkowskie ONZ. Realizacja celów odbywa się nie tylko na
szczeblu rządowym - duży wpływ ma także sektor nauki, biznesu, organizacje
pozarządowe i obywatele. W jaki sposób? Poprzez segregowanie śmieci, zbiórkę
plastikowych nakrętek, oszczędzanie wody w domu, zbieranie deszczówki w
ogrodzie, aktywny tryb życia (sport), oszczędzanie energii (gaszenie światła
wychodząc z pomieszczenia), zmianę sposobu ogrzewania domów (z węglowego
na ekologiczne).

Analiza realizowanych w mieście działań, które mają wpływ na ww. cele, była
jednym z obszarów pracy Lokalnej Grupy URBACT. Grupa została utworzona w
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ramach projektu partnerskiego „Global Goals for Cities” (Globalne cele dla miast).
Zidentyfikowała ona w poszczególnych obszarach następujące działania:

cel 1 (koniec z ubóstwem) - „Lodówka społeczna” przy Ośrodku Pomocy
Społecznej (akcja pomocowa dla potrzebujących, powiązana z trendem
niemarnowania jedzenia. Lodówka jest czynna całą dobę. Można w niej
zostawiać i brać z niej produkty żywnościowe).
cel 2 (zero głodu) - jadłodajnia prowadzona przez Caritas (pomoc
żywnościowa skierowana do osób i rodzin w trudnej sytuacji życiowej),
cel 3 (dobre zdrowie i jakość życia) - program „Złota rączka” dla seniorów
(program dla osób w wieku 60+, w ramach którego seniorzy mogą
skorzystać z darmowych usług fachowca w zakresie drobnych, domowych
napraw. Z programu korzystali mieszkańcy Dzierżoniowa posiadający Kartę
Seniora), centrum wymiany/wypożyczania sprzętu rehabilitacyjnego (w
Dziennym Domu Senior+ i Ośrodku Pomocy Społecznej),
cel 4 (dobra jakość edukacji) - realizacja szkolnych projektów edukacyjnych
(w zakresie zajęć rozwijających uzdolnienia uczniów i zajęć dla uczniów
potrzebujących pomocy w nauce), pomoc w odrabianiu lekcji dla dzieci w
wieku szkolnym (świetlice środowiskowo prowadzone przez Towarzystwie
Przyjaciół Dzieci w 4 szkołach podstawowych),
cel 7 (czysta i dostępna energia) - „Program Małych Ulepszeń” (dotacje z
budżetu Gminy Miejskiej Dzierżoniów dla mieszkańców na dofinansowanie
przedsięwzięć dotyczących zmiany sposobu ogrzewania z nieekologicznych
instalacji grzewczych na instalacje proekologiczne, bardziej przyjazne
środowisku), punkty ładowania samochodów elektrycznych,
cel 10 (mniej nierówności) - likwidacja barier architektonicznych w mieście i
placówkach publicznych, podnoszenie świadomości dotyczącej osób
niepełnosprawnych (poprzez organizowanie happeningów dla mieszkańców
uświadamiających problem osób z niepełnosprawnościami - Środowiskowy
Dom Samopomocy),
cel 11 (zrównoważone miasta i społeczności) – montaż aktywnych przejść dla
pieszych (przejścia są dodatkowo oświetlone i mają automatyczny
mechanizm uruchamiania oświetlenia, sygnalizujący kierowcom moment
zbliżania się pieszego do przejścia, są lepiej widoczne dla kierujących
pojazdami, a tym samym bezpieczniejsze dla pieszych), sadzenie drzew w
mieście, modernizacja parków, nasadzenia roślin rabatowych i kwiatów
jednorocznych na terenach zieleni miejskiej, opieka nad bezpańskimi
zwierzętami (działalność organizacji pozarządowych działających na rzecz
zwierząt, m.in. „Azyl”, „Omyczek”),



cel 13 (działania w dziedzinie klimatu) - zbiórka odpadów
wielkogabarytowych, wymiana miejskiego oświetlenia ulicznego na
oświetlenie energooszczędne, odnawialne źródła energii (instalacje
fotowoltaiczne na budynkach jednorodzinnych i budynkach użyteczności
publicznej, pompy ciepła przy budynkach jednorodzinnych).

Opis zidentyfikowanych działań

W realizację celów zrównoważonego rozwoju włączyły się dzierżoniowskie
placówki oświatowe i jednostki organizacyjne miasta, m.in. Szkoła Podstawowa nr
3 im. KEN w Dzierżoniowie. Dzięki temu uczniowie uczyli się, jak udzielać
pierwszej pomocy, sadzili na terenie szkoły lilaki, uczyli się tolerancji,
przygotowywali się do egzaminu ósmoklasisty, obchodzili Dzień Ziemi, wzięli
udział w konkursie ekologicznym oraz cyklicznie przygotowywali i spożywali
zdrowe drugie śniadanie.
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